
  
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca -Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE  
"Stanislao Cannizzaro" 

Via Consolare Latina, 263 - 00034 COLLEFERRO (RM) 
 tel. 06/121128245  

E-mail: rmtf15000d@istruzione.it;  PEC: rmtf15000d@pec.istruzione.it;  URL:www.itiscannizzarocolleferro.it 
Distretto n. 38 -  C.M. RMTF15000D - Codice Fiscale 8700448058 

 
ATTI DELLA SCUOLA  

ALBO ON LINE  
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB DELLA SCUOLA 

Alla soc. KELUAR VIAGGI S.R.L. 

OGGETTO:  Determina di aggiudicazione, a seguito di espletamento  procedura negoziata 
senza bando indetta  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera E)  del D.Lgs n. 36/2023, per 
l’affidamento del Servizio di Organizzazione della Settimana Educativa sulla Neve in località 
BARDONECCHIA (TO)  rivolto agli studenti frequentanti l’ITIS “S.Cannizzaro” di Colleferro per 
l’anno scolastico 2023-2024.   

CIG : A044FFEBDD 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

CONSIDERATI l'art. 25 co. 2 del D. Lgs. n.165/2001, l'art. 1 co. 78 della Legge 107/2015 e gli artt. 3 e 44 del 
D.I. n. 129/2018 relativi alle funzioni e poteri del Dirigente Scolastico in materia di attività negoziale; 

VISTO, in particolare, l’art. 45, comma 2 lett. a) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129, che attribuisce al 
Consiglio d’istituto il potere di determinare i limiti ed i criteri, per lo svolgimento, da parte del Dirigente 
Scolastico, dell’attività negoziale relativa all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 
€ 10.000,00, secondo quanto disposto dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE "Stanislao Cannizzaro" - C.F. 87004480585 C.M. RMTF15000D - A7A41E5 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0000080/U del 09/01/2024 11:42



VISTA la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 art. 1 co. 449 in merito all'utilizzo delle convenzioni quadro 
definite dalla CONSIP S.p.a.; 

VISTE il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023  - Codice dei contratti pubblici  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 14 novembre 2022  con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento  del  P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA   la delibera del Consiglio di istituto n. 91 del 17 novembre 2023 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del POFT per l’a.s. 2023-2024; 

VISTA  la delibera  del  Consiglio di istituto n. 082 del 9 ottobre 2023  di approvazione del Piano Triennale 
degli Acquisti predisposto per il triennio 2023/2025, ai sensi dell’art. 37 del D. Leg.vo 36/2023; 

VISTO  il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione n.57 in data 13/02/2023; 

VISTO  il Regolamento Interno di Istituto  per l’acquisto di servizi e forniture, redatto ai sensi dell’art. 45 
comma 2 lettera a) del Decreto N° 129/2018 , approvato dal Consiglio di istituto con Delibera n°93 del 
17/11/2023; 

VISTO  che tale regolamento   all’art.4 comma 4  stabilisce: “ L'affidamento di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo superiore a 10.000 
euro e fino a un importo inferiore a 140.000 euro, può avvenire mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto del principio rotazione e parità di 
trattamento” quanto stabilito dal Codice degli Appalti D.Lgs. 36/2023 “  

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 (Decreto Trasparenza), così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 (FOIA); 

CONSIDERATA la necessità di procedere con  urgenza all'affidamento del servizio all’ agenzia viaggi per 
l’organizzazione della Settimana educativa sulla Neve  presso BARDONECCHIA TORINO nel  periodo dal 3 al 
9 marzo 2024;  

VERIFICATO che alla data odierna non sono attive Convenzioni CONSIP, di cui all'art. 26 comma 1 della 
Legge n. 488/1999, nell'area merceologica di interesse (cfr. Schermata Convenzioni Consip del 16/11/2022); 

CONSIDERATO che, sulla base dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.lgs. 36/2023,  le stazioni appaltanti le 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori e di servizi attraverso:… 

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.Le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

RITENUTO di dover effettuare  una indagine di mercato preventiva; 

VISTO l’indagine di mercato svolta attraverso richiesta di manifestazione di Interesse di cui al prot. 10122 
del 6/12/2023; 

VISTE  le manifestazioni di interesse pervenute in numero di 4 , analizzate dalla commissione di valutazione  
(verbale prot. 10706 del 28/12/2023) 

 



 

VISTO la propria determina a contrarre per l’indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera E) del D.Lgs n. 36/2023, per l’affidamento del Servizio di organizzazione della Settimana 
Educativa sulla neve da svolgersi presso BARDONECCHIA nel periodo dal 3 al 9 marzo 2024 di cui al prot. 
10713 del 28/12/2023 

VISTA  la successiva lettera di invito a presentare le offerte economiche di cui al prot 10714 del 28/12/2023; 

VISTE le offerte pervenute in risposta alla lettera di invito entro la data di scadenza fissata all’8 gennaio 
2024, riepilogate nella seguente tabella: 

 

Agenzia  Protocollo manifestazione di interesse Protocollo Offerta 

COMPETITION TRAVEL 10546 del 19/12/2023 Non pervenuta 

KELUAR SRL 10640 del 21/12/2023 Prot. 0065 del 9/01/2024 

PRIMATOUR ITALIA 10649 del 21/12/2023 Non pervenuta 

INCOMING MANAGEMENT 10650 del 21/12/2023 Non pervenuta 

 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall'art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione CONSIP S.p.A.  

CONSIDERATO che il   pacchetto di servizi definitivo offerto dall’agenzia KELUAR VIAGGI SRL, è pienamente 
confacente all’interesse dell’Istituzione scolastica;  

CONSIDERATA la completezza della documentazione amministrativa e tecnica presentata; 

CONSIDERATO che il numero totale degli alunni partecipanti è pari a  73 (settantanove) + 6 (sei) 
accompagnatori in gratuità; 
 
CONSIDERATO che tale numero potrà variare per una quota massima del 10%; 
 
CONSIDERATO  che la quota di partecipazione come da offerta ricevuta è pari a euro 588,00 
(cinquecentottantotto/00) come da offerta in allegato alla presente determina; 
 
CONSIDERATO che tutti gli alunni partecipanti hanno versato un acconto pari a euro 250,00 (duecento) 
attraverso la piattaforma  PagoInRete adottato dall’Istituzione Scolastica 
 

DETERMINA 

1. Che tutto quanto in premessa indicato faccia parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di affidare  all'Agenzia KELUAR SRL  avente sede legale in  VIA ASSIETTA 16/B  10128 TORINO P.IVA 
07408880016 il servizio  in oggetto;  

3. Di evidenziare il relativo CIG A044FFEBDD in tutte le fasi dell'istruttoria. 



4. Che il servizio si svolgerà presso BARDONECCHIA (TO)   (Hotel ILLAGGIO OLIMPICO e scuola di sci)  
secondo le specifiche indicate nell’offerta definitiva di cui al ns. prot. 0065  del 09/01/2024 che risulta 
allegata alla presente determina, di cui è  parte integrante: 

5. Di autorizzare il Direttore SGA all’'imputazione della spesa prevista complessiva per N° 73 partecipanti e 
sei  gratuità per docenti e accompagnatori,  di € 42.924,00 (Regime IVA previsto per le Agenzie di 
Viaggio ex art. 74 ter del D.P.R. n. 633/1972), pari ad una quota individuale di €  588,00 ,  alla voce 
A05.58 – Settimana Bianca Bardonecchia   del Programma Annuale 2023; 

6. Di rimodulare, in aumento o in diminuzione, la cifra sopra indicata sulla base dell’effettivo numero di 
studenti partecipanti; 

7. Di considerare  a copertura della spesa sostenuta i versamenti effettuati dalle famiglie, in acconto e in 
saldo, che determinano in via esclusiva, la partecipazione dello studente alla attività in oggetto;  

8. Che l’Istituto procederà al controllo dei requisiti attraverso il FVOE  dell’ANAC, che dovrà essere 
consegnato alla scuola prima della stipula dell’ordine, accertando, tra l’altro  che l’affidatario sia:  

a. In regola con i requisiti previsti dall’art. 94 del D.Lgs. 36/2023;  

b. In regola con il DURC; 

c.  In possesso della certificazione di regolarità di cui alla circolare n. 291 Prot. 1261 del 
14/10/1992 del MIUR, riguardante le autorizzazioni all’esercizio delle attività professionali e dei 
requisiti di sicurezza sulla circolazione dei 3 veicoli e la certificazione indicata nel “vademecum 
per viaggiare in sicurezza” allegato alla circolare MIUR prot. 674 del 03/02/2016. 

9. Il versamento avverrà in 2   tranche: 

a. Anticipo prenotazione posti pari a euro 250,00 per ogni partecipante (già versato); 

b. Saldo pari a euro 338,00 entro il 10 febbraio 2023; 

10. Il pagamento   della fattura sarà effettuato con bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della 
fattura elettronica e previa verifica della regolare esecuzione del contratto; 

11. Il Dirigente Scolastico prof. Alberto Rocchi è, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n.50/2016 e dell'art. 5 della 
L. n. 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento. 

12. Il presente provvedimento, secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., sarà pubblicato 
sull'Albo Online  sul sito www.itiscannizzarocolleferro.it   nell'area Amministrazione Trasparente/ 
sezione Bandi di Gara e Contratti. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Alberto Rocchi 










	\\192.168.1.80\Condivisa\DIRIGENTE\viaggi di istruzione 2023\settimana bianca\determina di affidamento settimana educativa sulla neve.pdf
	\\192.168.1.80\Condivisa\DIRIGENTE\viaggi di istruzione 2023\settimana bianca\Offerta KELUAR.pdf

		2024-01-09T11:35:54+0100
	ALBERTO ROCCHI




